平成２２年度 知立市図書館協議会議事録

１１１１    日時及日時及日時及日時及びびびび場所場所場所場所

平成２２年７月 ６日（火） 午前１０：００～１１：１５

中央公民館 小会議室

２２２２    出席者及出席者及出席者及出席者及びびびび欠席者欠席者欠席者欠席者

⑴ 出席者 塚本明美、安藤正子、福田千賀子、松尾恵子、奥村拓也、川口喜美代、

吉川洋子、花村眞知子

⑵ 事務局 石原教育長、近藤教育部長、寺田生涯学習課長、鈴木課長補佐、

石川主査、神谷主事

３３３３    議題議題議題議題

（１） 平成 21 年度事業報告について

  （２） 平成 22 年度事業計画について

  （３） 子ども読書活動推進計画について

（４） その他

４４４４    概概概概要及要及要及要及びびびび経過経過経過経過

             （午前１０時開会）

  １ あいさつ

奥村会長あいさつ

   教育長あいさつ

２ 自己紹介

   福田委員、花村委員

３ 協議事項

協議事項の概要は次のとおりです。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】 （１）平成２１年度事業報告について、事務局から説明願います。

【【【【 事 務 局事 務 局事 務 局事 務 局 】】】】 配布資料により説明する。

        新たに行った行事の説明。

 【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】 質問等はありますか。

        続いて（２）平成２２年度事業計画について説明願います。

【【【【 事 務 局事 務 局事 務 局事 務 局 】】】】 配布資料により説明する。

        新たな事業、行事の説明。

【【【【松尾松尾松尾松尾委員委員委員委員】】】】    ボランティア養成講座は何回の講座になるのか。

【【【【事務局事務局事務局事務局】】】】        ２月に２回を予定している。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】    （１）、（２）について了解頂けましたら挙手をお願いします。

                            挙手多数ですので、了解頂いたものとします。

       （３）子ども読書活動推進計画について、説明願います。

【【【【 事 務 局事 務 局事 務 局事 務 局 】】】】 配布資料により説明する。

       経過について、策定委員会について、スケジュールについて。

       知立市子ども読書活動推進計画（案）について。

【【【【 教 育 長教 育 長教 育 長教 育 長 】】】】    中学生の職場体験は、職業体験として図書館へ行っているのであり、

       読書活動の推進とは主旨が異なる。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】    体系図を見て、もっと整理できるのでは。保護者への啓発など、図書館

がやれていない部分もある。

【【【【川口委員川口委員川口委員川口委員】】】】    図書館内の掲示や、市の広報と図書館だよりの関係など、よりよい方法

を考えてほしい。

                            ＹＡについては、解説が必要。

【【【【花村委員花村委員花村委員花村委員】】】】    ブックスタートは良い事業だが、小学生で本を持っていない子もいる。

                            もう少し大きくなってからも、そうした事業が必要では。

【【【【松尾松尾松尾松尾委員委員委員委員】】】】    ブックスタート対象の３、４ヶ月の子どもに、本は早いのではと思われ

ることもあるが、子どもたちは夢中になるし、親子のふれあいとしてと

ても重要。

【【【【吉川委員吉川委員吉川委員吉川委員】】】】 親たちは共働きなどで忙しい。学校のボランティアでは祖父母も活躍し

ている。孫のための読み聞かせ講座などよいのでは。また町内会のへの

出前講座などもよいのでは。

【【【【福田委員福田委員福田委員福田委員】】】】    親子で図書館を利用している。小学５年生では、図書館だよりを読むの

が難しく、親の読むものになっている。年数回でも小学生向けのものを

作成できないか。

【【【【 事 務 局事 務 局事 務 局事 務 局 】】】】 意見頂いた件について検討させていただきます。策定部会での案が整い

ましたら、もう一度集まっていただく考えです。

【【【【奥村会長奥村会長奥村会長奥村会長】】】】    以上で終わります。

       （午前 11 時 15 分閉会）